
   

 

 
ROMÂNIA   
JUDEŢUL MUREŞ 
UAT COMUNA  ŞINCAI, CIF 4375836 
Comuna ŞINCAI, localitatea Şincai, str.Principală  nr. 156  
Judeţul Mureş, cod poştal  547595   
Telefon/Fax:  0265 –427 201    e-mail: sincai@cjmures.ro 

     

 

Dispoziția nr. 3 

 din 09.01.2024 

Privind îndreptarea erorii materiale survenite în conținutul Certificatului de 
Urbanism nr. 9 din 26.10.2022 emis de UAT Comuna Șincai – respectiv 

Menționarea eronată a denumirii obiectivului de investiții 
 

  Având în vedere  
-Referatul dnei Pașcalău Emilia-Raluca, responsabil în domeniul amenajării 
teritoriului, urbanismului și al autorizării executării lucrărilor de construcții, 
înregistrat sub nr. 81 din 09.01.2024 prin care se solicită îndreptarea erorii materiale 
survenite în conținutul Certificatului de Urbanism nr. 9 din 26.10.2022 emis de 
UAT Comuna Șincai ; 
- Certificatul de Urbanism nr. 9 din 26.10.2022 emis de UAT Comuna Șincai; 
- prevederile Legii 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcții, 
republicată cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile Legii nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanismul , 
republicată cu modificările și completările ulterioare; 
 În temeiul prevederilor art. 155 alin. 1, lit. e, lit d, alin. 5, lit. g și h, art. 196 
alin. 1 lit. b și alin. 2 din Ordonanța de Urgență a Guvernului României nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 

DISPUNE: 

  Art. 1 Se aprobă îndreptarea erorii materiale survenite în cadrul Certificatului 
de Urbanism nr. 9 din 26.10.2022 emis de UAT Comuna Șincai , specificată în 
Referatul d-nei Pașcalău Emilia-Raluca nr. 81 din 09.01.2024, în sensul că se va 
modifica/înscrie corect și citi la secțiunea- În scopul “EXTINDEREA REȚELEI DE 
CANALIZARE ÎN COMUNA ȘINCAI, JUDEȚUL MUREȘ”, respectiv la secțiunea – 
Prezentul certificat de urbanism poate fi utilizat/nu poate fi utilizat în scopul 
declarat pentru Lucrarea “EXTINDEREA REȚELEI DE CANALIZARE ÎN 
COMUNA ȘINCAI, JUDEȚUL MUREȘ” . 
 Art. 2 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se deleagă d-na Pașcalău Emilia-
Raluca, responsabil în domeniul amenajării teritoriului, urbanismului și al autorizării 
executării lucrărilor de construcții din cadrul aparatului propriu al Primarului 
comunei Șincai. 



 Art. 3 Prezenta va fi comunicată/adusă la cunoștință titularului Certificatului 
de Urbanism nr. 9 din 26.10.2022. 
 Art. 4 Prezenta dispoziţie va fi transmisă prin intermediul secretarului general 
al comunei, în termenul prevăzut de lege, Prefectului Județului Mureș și se aduce la 
cunoștință publică prin afișare, precum și prin publicarea pe pagina de internet la 
adresa www.primariasincai.ro. 
 

                                 PRIMAR                                                 CONTRASEMNEAZĂ 

                                Pop Vasile                                     Secretar General al comunei delegat 

    Onac Dan Cristian 


